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Punkt 1: Vedtagelse af kommuneplantillæg nr. 2, helikopterlandingsplads
ved Regionshospitalet Holstebro

01.16.06-P20-1-13

Sagsfremstilling
FLS/BT/NHR – UNMK – BY
Region Midtjylland har siden 2011 haft en forsøgsordning med lægehelikoptere, bl.a. en helikopterlandingsplads ved
Regionshospitalet Holstebro. I 2013 blev ordningen gjort permanent, og som følge heraf blev helikopterpladsen VVM-
pligtig.  Det forventede antal årlige flyvninger skønnes til ca. 50. Helikopterflyvningen vil dog ifølge regionens
oplysninger blive indstillet, når tilsvarende faciliteter er klar ved det nye hospital i Gødstrup.
Byrådet vedtog den 7. oktober 2014 forslaget til tillæg nr. 2 til Kommuneplan 2013 med ledsagende VVM-redegørelse for
helikopterpladsen. Forslaget har herefter været fremlagt i 8 ugers offentlighedsfase frem til den 10. december 2014. Til
orientering er forslaget vedlagt som bilag til dagsordenpunktet.
Der er ikke indkommet indsigelser eller ændringsforslag til kommuneplantillægget.
Trafikstyrelsen henleder opmærksomheden på to afsnit i bestemmelser for luftfart (BL 3-7 og BL 3-8); helikopterpladsen
skal anmeldes til Trafikstyrelsen og efterfølgende teknisk godkendes, når ordningen bliver permanent. Vestforsyning har
fremsendt høringssvar, hvori man opregner virksomhedens aktuelle anlæg mv. i området. De indkomne bemærkninger
gengives i bilag til dagsordenpunktet.
Teknik og Miljø vurderer, at den permanente tekniske godkendelse ikke vil give anledning til ændringer i de nuværende
forhold, der burde være belyst i VVM-redegørelsen.
Teknik og Miljø har på den baggrund udarbejdet et sammenfatningsnotat, der bringes som bilag til dagsordenpunktet.
Oplysningerne herfra indarbejdes i redegørelsen, der vil ledsage de endeligt vedtagne kommuneplanretningslinjer.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima overfor Byrådet anbefaler,

at kommuneplanretningslinjerne i kommuneplantillæg nr. 2 vedtages endeligt i uændret skikkelse

Beslutning
Indstilling tiltrådt. 



Punkt 2: Status for vindmølleplanlægningen og afklaring af behov for nye
vindmølleområder

01.02.00-P20-7-14

Sagsfremstilling
SH/JLH - UNMK
 
Status for vindmølleplanlægningen og afklaring af behov for nye vindmøller blev behandlet på Økonomiudvalgets møde
den 10. december 2014. Økonomiudvalget besluttede at sende sagen til Udvalget for Natur, Miljø og Klima med henblik
på, at Udvalget foretager en vurdering af, om projekterne, Thorsminde, Blæsbjerg, Idom og Husby skal nyde fremme og
udarbejder en prioritering af projekterne.
 
I forbindelse med, at forslag til Holstebro Kommuneplan 2013 - 2025 var i offentlig høring, indkom forslag til nye
vindmølleområder. I forbindelse med endelig vedtagelse af kommuneplanen besluttede Byrådet, at forvaltningen skulle
arbejde videre med en tidsplan for vindmølleprojekterne. I tilknytning til beslutningen er der fra Økonomiudvalgets side
udtrykt ønske om:

Opgørelse over, hvor langt planlægningen er for de vindmølleområder, der allerede er udlagt i kommuneplanen.
Opgørelse over, hvorvidt områder udlagt til vindmøller har potentiale til opfyldelse af Byrådets målsætning om
elproduktion fra vindmøller.
Tidsperspektiv for realisering vindmølleprojekter indenfor de områder, der allerede er udlagt til vindmøller, og det
bud på, hvornår realiseringen af disse er så langt, at udarbejdelse et eventuelt nyt kommuneplantillæg for nye
vindmøller vil kunne sættes igang.

 
Vedlagt er et notat, der giver indblik i ovenstående. Endvidere er vedlagt et notat med forvaltningens faglige vurderinger
af forslag til nye vindmølleområder indkommet i forbindelse med den offentlige høring af forslag til Holstebro
Kommuneplan 2013 - 2025. I notater indgår endvidere områderne nordøst for Husby og syd for Thorsminde, Vesthavnen.
 
Notatet, "Status for vindmølleplanlægningen" viser, at der enten er udført planlægning, eller at der er planlægning på vej
for konkrete vindmølleprojekter i ca. halvdelen af de udlagte vindmølleområder. I de resterende vindmølleområder (7
områder ud af 15) står der 14-17 år gamle vindmøller. Der er såvidt vides ikke projekter undervejs for udskiftning af
vindmøllerne i områderne.
 
Opgørelse over potentiale for elproduktion indenfor områder udlagt til vindmøller i kommuneplanen viser, at udlæggene
er tilstrækkelige til at opfylde målsætningen om en tredobling af elproduktionen fra vindmøller i forhold til 2008.
Målsætningen forventes at være opfyldt, når vindmøller nordøst for Vemb, nordøst for Skave og sydvest for Hogager er
nettilsluttet.
 
Planlægning for anmeldte vindmølleprojekter forventes, med den nuværende ressourcefordeling i Teknik og Miljø, at
kunne være afsluttet primo 2017. Forarbejde til en eventuel udarbejdelse af et kommuneplantillæg for udlæg af nye
områder til vindmøller forventes på baggrund heraf, at kunne sættes i gang primo 2017.
 
Kort refereret viser medsendte notat "forslag til nye vindmølleområder", at tre af de fem forslag til nye vindmøller, der
indkom ved høring af kommuneplanen, er genfremsendelse af forslag som Byrådet allerede har taget stilling til, og som
Byrådet har besluttet ikke skal udlægges til vindmølleområder. De øvrige to forslag til nye vindmøller er nye forslag som
ikke tidligere har været behandlet af Byrådet.
Teknik og Miljø har foretaget faglige vurderinger af de to forslag, og anser dem for at være realistiske muligheder for
opstilling af nye vindmøller. Dog kan der være forhold, såsom støjforhold ved forslag øst for Idom Kirkeby og
drikkevandsinteresser ved forslag ved Blæsbjerg, der kan have betydning for projekterne. Områderne nordøst for Husby
og syd for Thorsminde, Vesthavnen, og de tre forslag til nye vindmølleområder der tidligere er behandlet af Byrådet,
indgår i notatet med beskrivelse af forhistorie og Teknik og Miljøs kommentarer hertil.
 
Vedrørende områderne ved Thorsminde, Idom, Blæsbjerg og Husby er det udelukkende området ved Husby, der tidligere
har indgået i en høring, hvor ved de omkringboende fik mulighed for, at give deres mening til kende over for kommunen.
Høringsvar der vedrører områder nordøst for Husby, indkommet i forbindelse med høring af forslag til
kommuneplantillæg 2009:14 (Vindmølleplanen), er vedlagt. En sammenfatning af disse høringssvar indgik i et
resumenotat, der blev forelagt UNMK den 8. oktober 2012, i forbindelse med behandling af Vindmølleplanen. Uddrag af
resumenotatet er vedhæftet. For området øst for Idom har Holstebro Kommune i september 2013 modtaget et brev fra



Carlsen Advokater, der på vegne af en protestgruppe sender indsigelse mod vindmølleprojektet og imod fremstillingen om
lokal forankring. Protestgruppen beskriver, at deres oplevelse er, at processen i Idom-Råsted ikke har været demokratisk,
og at projektet ikke har den lokale opbakning i Idom, som arbejdsgruppen giver udtryk for i brevet til Holstebro
Kommune. Protestgruppen udtrykker med brevet en klar protest mod arbejdsgruppens projekt. En borger i nærområdet til
projektforslaget ved Blæsbjerg har ved en henvendelse til kommunen givet udtryk for sin modstand mod projektet.
Ovenstående illustrerer, at der er flere syn på vindmølleforslagene. Såfremt det besluttes, at arbejde videre med de
foreslåede vindmølleområder vil planlægningen blive indledt med en forudgående høring, hvor alle vil få lejlighed til at
udtrykke synspunkter både for og imod vindmølleforslagene.
 

Indstilling
Økonomiudvalget indstiller, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima:

foretager en vurdering af om projekterne, Thorsminde, Idom, Blæsbjerg og Husby skal nyde fremme og
udarbejder en prioritering af projekterne.

 

Historik
 

Økonomiudvalget, 10. december 2014, pkt. 15:
Fra forvaltningen deltog Direktør, Teknik og Miljø Anders Debel og Planchef Søren Hemdorff.
Sagen sendes til Udvalget for Natur, Miljø og Klima med henblik på at Udvalget

foretager en vurdering af om projekterne, Thorsminde, Blæsbjerg, Idom og Husby skal nyde fremme og
udarbejder en prioritering af projekterne.

 

Beslutning
Udvalget besluttede, at det overfor Økonomiudvalget anbefales,

at vindmølleområdet ved Thorsminde på Fugleøen fremmes gennem udarbejdelse af kommuneplantillæg,
at vindmølleområdet ved Idom fremmes gennem udarbejdelse af kommuneplantillæg,
at vindmølleområdet ved Blæsbjerg afventer, at der i forbindelse med revision af kommuneplanen foretages en
vurdering af de overordnede principper for opsætning af møller i området sydøst for rute 16.

 
Udvalget besluttede, at igangsætte planlægning for op til 12 vindmøller nordøst for Husby (34.T.16) med en totalhøjde på
140 til 150 meter.
Karsten Filsø (F) stemmer imod, at der opstilles møller i område 34.T.16.
 
Udvalget besluttede, at anmode Økonomiudvalget om finansiering til ansættelse af en planmedarbejder i 3 år for at sikre
en hurtigere sagsbehandling af vindmølleprojekterne.
 
Udvalget anser, med behandling af ovennævnte vindmølleområder, at stillingtagen til yderligere vindmølleområder
afventer næste revision af kommuneplanen.



Punkt 3: Opfølgning på forudgående høring - vindmøller nordøst for Skave

01.02.00-K04-1-14

Sagsfremstilling
SH/JLH - UNMK
 
Som indledning til planlægning for vindmøller nordøst for Skave har der i perioden fra den 22. september til den 20.
oktober 2014 været foretaget en forudgående høring med indkaldelse af ideer og forslag til planlægning for indtil 3
vindmøller med en totalhøjde på op til 150 meter.
I forbindelse med den forudgående høring er der indkommet fem høringssvar, der er vedlagt som bilag. Endvidere er
vedlagt et notat med oversigt over de indkomne høringssvar, hvor høringssvarenes indhold kort er resumeret. Høringssvar
kommer fra andre myndigheder og fra én nabobeboelse i området.
Overordnet set peges der på forhold, som planlægningen skal eller bør indrettes efter, herunder afstande til
luftledningsanlæg samt radiokæder. Holstebro Museum meddeler, at der bør laves en forudgående forundersøgelse for at
få afklaret, hvorvidt der er fortidsminder i jorden. Herning Kommune ønsker at den landskabelige og visuelle påvirkning
ind i Herning Kommune belyses.
Beboerne Skavevej 5 ønsker at den vestligste vindmølle ikke opstilles. Der gives udtryk for bekymring vedrørende støj fra
vindmøllerne, idet støjberegningerne viser, at beboelsen vil blive påvirket af støj, der ligger tæt op af grænseværdierne.
De modtagne oplysninger og meningstilkendegivelser er nærmere undersøgt i Teknik og Miljø, der vurderer at
planlægningsprocessen, herunder udarbejdelse af VVM-redegørelse/miljørapport, kan fortsættes uden ændringer af
projektet.
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter,

at der arbejdes videre med planlægning for vindmøller nordøst for Skave

Beslutning
Indstilling tiltrådt. 



Punkt 4: Erstatningssag. Vådområde Felsted Kog

09.00.06-P20-1-11

Sagsfremstilling
FLS/FC – UNMK
 
Efter godt 4 års arbejde forventer Teknik og Miljø at realisere Vådområde Felsted Kog i løbet af 2015. Projektet omfatter
179 ha. og vil årligt reducere kvælstofbelastningen af Nissum Fjord med 32 tons. En realisering af projektet forudsætter at
kommunen løser et problem om erstatning til en enkelt lodsejer.
 
Vådområdeprojektet er en vigtig del af indsatsen for at nedsætte kvælstofbelastningen af Nissum Fjord. Indsatsen indgår i
regeringens aftale om ”Grøn vækst” fra 2009 og projekterne er statsfinansierede.
 
Udgangspunktet for indsatsen er, at projekterne skal gennemføres på baggrund af frivillige aftaler med berørte lodsejere.
 
Overordnet er det Holstebro Kommune, som er ansvarlig for vådområdeprojekt Felsted Kog. Det er i praksis
NaturErhverv, der gennemfører lodsejerforhandlingerne.
 
Efter at NaturErhverv i efteråret 2013 afsluttede lodsejerforhandlingerne, herunder også den tilknyttede jordfordeling,
tilbagestår en aftale om etablering af et vandindtag igennem et areal beliggende mellem Storå og vådområdet.  Lodsejeren
erhvervede pågældende areal af NaturErhverv i forbindelse med projektets jordfordeling flere måneder tidligere og blev i
den forbindelse orienteret om, at det omtalte vandindtag skulle etableres, og at kommunen senere ville indgå konkrete
drøftelser om det. Efter kommunens opfattelse burde vilkåret om accept af det kommende vandindtag været tinglyst på
arealet inden det blev videresolgt af NaturErhverv.
 
Økonomisk er projektets status, at der ikke er midler til yderligere lodsejererstatninger, men at anlægsarbejder finansieres
af projektmidler. Dvs. at evt. økonomiske erstatninger til pågældende lodsejer skal betales af kommunen, hvis projektet
skal gennemføres.
 
Teknik og Miljø mener, at lodsejeren i praksis kan holdes skadeløs ved, udover en éngangserstatning på 10.000 kr., at
etablere vandindtaget således, at det ikke berører hans omdriftsarealer og ved desuden at etablere en bro således, at der i
praksis blive samme adgang som tidligere til de § 3-beskyttede arealer på modsatte side af vandindtaget. Se vedlagte
kortudsnit.
 
Erstatningen på de 10.000 kr. fremkommer på baggrund af tabt enhedsbetaling og græshøst på 1.000 kvadratmeter, som er
det areal vandindtaget vil lægge beslag på.
 
I de efterfølgende forhandlinger om det nu aktuelle areal, blev lodsejeren udover ovennævnte bro og en spang tilbudt
20.000 kr. i erstatning. Dette tilbud afviste lodsejeren som utilfredsstillende. Indledningsvis ønskede lodsejeren jf.
vedlagte beregninger godt 54.000 kr. i erstatning, men har senere mundtligt tilbudt at acceptere en erstatning på 50.000 kr.
Det skal bemærkes, at lodsejerens beregninger er gjort på baggrund af et lidt andet forløb af vandindtaget og en anden
placering af broen.
 
Indledningsvis har Teknik og Miljø afvist lodsejerens krav jf. vedlagte brev af 18. december 2014 med begrundelser og
orientering om evt. ekspropriation.  
 
Udvalget for Natur, Miljø og Klima kan beslutte:

at lodsejerens erstatningskrav på 50.000 kr. for etablering af vandindtag fra Storå til Vådområde Felsted Kog
igennem de pågældende arealer skal imødekommes, eller
at kommunens mulighed for etableringen skal anbefales eksproprieret.

 
Udgifterne til erstatning eller ekspropriation kan afholdes af driftsmidler på vandløbsområdet.
 
 
 
 

Indstilling



Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter:
 

om lodsejerens erstatningskrav på 50.000 kr. for etablering af vandindtag fra Storå til Vådområde Felsted Kog
igennem de pågældende arealer skal imødekommes, eller
om det overfor Byrådet anbefales, at kommunens ret til at etablere et vandindtag fra Storå til Vådområde Felsted
Kog, jf. kortbilag, eksproprieres.

Beslutning
Udvalget besluttede at anbefale overfor Byrådet, at etablere indløbet til vådområdet Felsted Kog - om nødvendigt ved
ekspropriation.
 
Udvalget besluttede, at der søges indgået frivillig aftale med udgangspunkt i det reviderede forløb af vandløbet.
 
 
 



Punkt 5: Skitseprojekt for klimasikringsanlæg ved Holstebro

04.18.06-A00-1-14

Sagsfremstilling
FLS/LT - UNMK
Vestforsyning og Holstebro Kommune har nedsat en arbejdsgruppe, der har til opgave at skabe overblik over de tekniske
muligheder og at afdække udfordringerne ved iværksættelse af klimatilpasningstiltag i Holstebro. Som en del af dette
arbejde har Vestforsyning ladet udarbejde en rapport, der på skitseniveau beskriver klimasikringsanlæg til tilbageholdelse
af vand i Storåens ådal, som vil reducere sandsynligheden for skadevoldende oversvømmelser.
I rapporten er der arbejdet med tre forskellige placeringer af et klimasikringsanlæg ved Storåen. Ved alle tre løsninger
ligger anlægget indenfor Holstebro Kommune. De to af løsningerne ligger nedstrøms den kommende motorvejsbro over
Storåen og den sidste løsning ligger lige opstrøms motorvejsbroen. I projekterne opereres med anlæggelse af
jorddæmning på tværs af ådalen i op til 4 meters højde. Der ændres ikke på Storåens forløb, idet den ledes igennem
anlægget. I anlægget indbygges et bygværk med et spjæld, der skal styre vandets flow efter vandhøjden i Holstebro by.
Baseret på de seneste års mønster, kan der forventes en delvis udnyttelse ca. hvert 5. år.
Rapportens anbefalinger
Rapporten konkluderer, at en 100- års hændelse kræver et magasinvolumen på 2-3 mio. m³ og en 1000 års- hændelse
kræver et magasinvolumen på 5-10 mio. m³. Der er betydelig usikkerhed om hvorledes endnu mere ekstreme
afstrømningshændelser kan forekomme, herunder om de bare har en højere top af en dags varighed, eller det er hele
afstrømningen fra oplandet der øges. Rapporten anbefaler, at der arbejdes videre med at finde magasineringsvolumen på
2-3 mio. m³ samt at vurdere mulighederne for et endnu større volumen.  
Rapporten indeholder ikke en konsekvensvurdering af oversvømmelsernes indvirkning på flora og fauna.
Dæmnings- og opmagasineringsanlæg af den pågældende type og dimensioner er optaget i bilaget til VVM-
bekendtgørelsen, bilag 2. Det vil sige, at der skal gennemføres en screening af anlæggets konsekvenser for miljøet, men
ikke nødvendigvis en egentlig VVM-redegørelse.

Teknik og Miljø's vurdering
Rapporten vurderes at præsentere løsninger, der effektivt vil begrænse oversvømmelsessandsynligheden i Holstebro. For
at vurdere om løsningerne vil være miljømæssig og økonomiske forsvarlige, er det nødvendigt at fortage en
konsekvensvurdering af et eller flere af skitseprojekterne. For en helhedsvurdering af konsekvenserne vil det også være
relevant, at alternative løsningsmodeller jf. klimatilpasningsplanen tages i betragtning.
Teknik og Miljø forbereder en forelæggelse af en samlet præsentation af samtlige de løsninger, som har været undersøgt
eller drøftet i forbindelse med klimatilpasningsplanen. På mødet redegøres for det videre forløb med
klimatilpasningsinitiativer.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt. 



Punkt 6: Orientering om status på landbrugssager 2014

09.17.00-G00-1-09

Sagsfremstilling
FLS/BDB – UNMK
 
Der blev i 2014 truffet afgørelse i 51 ansøgninger om miljøgodkendelse af husdyrbrug. Der blev meddelt 47
miljøgodkendelser, 1 afslag og 3 ansøgninger blev stoppet på anden vis. Dette omfatter f.eks. ansøgninger, hvor ansøger
ikke har ønsket ansøgningen færdigbehandlet. Der er i 2014 behandlet næsten det samme antal ansøgninger som i 2013,
og 2014 har været et af de år med højest aktivitet siden kommunalreformen.
 
Den effektive sagsbehandlingstid for ansøgninger om godkendelse er i 2014 beregnet til 6,0 mdr., mens miljøstyrelsens
opgørelse over sagsbehandlingstiden i 2013 og 2012 viste sagsbehandlingstider på hhv. 9,2 og 13,1 mdr. Teknik og Miljø
gør opmærksom på, at sagsbehandlingstiden kan afvige fra Miljøstyrelsens opgørelse, men den er udtryk for Teknik og
Miljøs bedste skøn.
 
Der er p.t. 8 ansøgninger, der ikke er under behandling. Liggetiden (tiden fra modtagelse af ansøgning til påbegyndt
sagsbehandling) for disse ansøgninger er i gennemsnit 58 dage, og den ansøgning, der har ligget længst, har haft en
liggetid på 117 dage.
 
Antallet af ansøgninger om miljøtilladelser efter § 10 har været faldende siden 2011, hvor minkfarme over 25 DE blev
godkendelsespligtige. Der er i 2014 behandlet 4 ansøgninger om miljøtilladelser med en gennemsnitslig
sagsbehandlingstid på 7,5 mdr.
 
Der er behandlet 67 kapitel 7 anmeldesager, og den gennemsnitlige sagsbehandlingstid blev 51 dage i 2014. Antallet af
anmeldesager er steget med over 30 % i forhold til 2013, og den lovbestemte maksimale sagsbehandlingstid på 2 mdr. er
overholdt.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt. 



Punkt 7: Temadrøftelse vedr. projekt Naturpark Nissum Fjord

01.05.18-P20-2-14

Sagsfremstilling
FLS - UNMK
 
Nissum Fjord Netværket har taget initiativ til det tværkommunale projekt Naturpark Nissum Fjord, som involverer
Lemvig og Holstebro Kommuner. Friluftsrådet har lavet et Naturparkkoncept, hvor der, under nogle fælles rammer, er en
fælles markedsføring af de nuværende og fremtidige Naturparker.
 
Der gives på mødet en orientering om status for arbejdet med Nissum Fjord Naturpark og de overordnede rammer for
Naturparker.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt. 



Punkt 8: Orientering om emner til fællesmøde med Udvalget for Erhverv og
Turisme

00.01.53-A00-1-15

Sagsfremstilling
PMP/LKD - UNMK
 
Udvalget for Erhverv og Turisme ønsker et fællesmøde med Udvalget for Natur, Miljø og Klima.
 
Følgende emner ønskes drøftet på fællesmødet mellem de to udvalg:
 

Turismens behov for faciliteter og skiltning,
Rammevilkår / tilbagemeldinger fra virksomhedsbesøg,
Forsøgsordning for kyst og naturturisme,
Naturiststrande i Holstebro Kommune,
Nissum Fjord netværket / projekt Naturpark Nissum Fjord,
Projekt GeoPark Vestjylland.

 
Teknik og Miljø vil på mødet give en nærmere redegørelse for ovenstående emner.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt. 



Punkt 9: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-2-14
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